3099/1902, cu preţul de esclamare 3072 cor. se pu
blică licitaţie minuendă pe ziua de 8/21 Sept. a. c.
orele 2 d. a. în localitatea şcoalei din Almaş.

Condiţiunile de licitaţie precum şi preliminarele
de spese şi până la licitaţie se pot vedea la subscrisul
oficiu parochial. 3—3

Almaş, la 11/24 Aug. 1902.

Cornel Lazar,
paroch.

C o n c u r s e .
Conform ordinului Ven. Consistor aradan de d-tul

9 /2 i Iulie a. c. Nr. 3577/902 se escrie concurs pentru pa-
rochia de clasa 1, din comuna Cicir, ppresbiteratul
Arad, devenită vacantă prin încetarea din vieaţă a pa-
rochului loan Bozgan, cu termin de 3 0 z i le , de
là prima publicare în foaia oficioasa „Biserica şi
şcoala".

c, fiecare re
curent avénd să alăture la cererea su: a) act de
botez; b) act de dovedirea înrudirii; c) testimo
niu scolastic de pe ultimul an; d) act de în
scriere la vre-un institut de înveţăment; e) ates
tat de paupertate.

Arad , din şedinţa consistorială, ţinută la
17/30 August 1902. ' 2—3

loan I. Papp,
protosincel.

ghetişti, Jneeomplect şi necronologic, încât mulţimea
nici cu sfânta scriptură în mână nu-'şi poate forma o
idee clară despre viaţa lui Iisus. Preţul 2 cor. 50 fii.

cor. Reflectanţi!

Domn Paul Miulescu ppresbiter
şi inspector în Kagy-Komlos (com. Torontal).

Comuna bisericească asigură cvincvenalul. nu
mai după un serviciu de 5 ani prestaţi în Sarcia. Fi
ind totodată alesul şi cantor, reflectanţii au a se pre-
senta în sf. biserică în vre-o sărbătoare, spre a cânta.

B . -Comloş , 12/25 August 1902.
Pentru comitetul parochial:

în conţelegere cu mine: PAUL MIULESCU ppresbiter
inspector şcolar. 3—3

Conform conclusului Ven. Consistor gr.-ort. din
Oradea-mare de sub nr. 1122 a. c , pentru parochia
Cusiiş se escrie concurs nou cu termin de 3 0 zile
dela prima publicare.

Cărpinet. -2. Se-
biş-Belegeni. 3. Poieni-de-jos. 4. Rieni-Sudrigiu. 5. V.
Selişte.

Salarul e 600 cor. cu toate emolumentele com-
putate, eventual cu ajutor dela stat.

Recurenţii vor avea a-şi trimite petiţiunile cu do
cumentele recerute în terminul prescris la subscrisul
protopop in Beiuş.

Beiuş, la 12/25 Aug. 1902.
Pentru comit, parochiale: VASILIE PAP, prot. Vaşc.

— • — 3—3

sărbătoare in sfânta biserică din Bafta, spre a-'şl arăta
désteritatea în cant şi tipic.

Recurenţii cu clase gimnasiale, reale ori civile,
şi cei-ce vor documenta că posed désteritatea de a
înfiiţa şi conduce cor vocal, vor fi preferiţi.

Bafta, în 28 Iulie (10 Aug. 1902.

Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopop.

-C— 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător defini
tiv la şcoala confesională rom. gr.-or. din comuna
Groş, ppresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu ter
min de 3 0 de zile dela prima publicare în foaia
„Biserica şi Şcoala,"